Дело №1-161/2019 

29RS0001-01-2019-000874-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вельск 07 августа 2019 года

Вельский районный суд Архангельской области в составе председательствующего Распопова Н.М.,

при секретаре Пушкиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Вельского района Архангельской области Хораблева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Тагирова О.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «г»; ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лип по предварительному сговору, в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть, незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней в осенний период 2018 года, находясь в 

<

адрес> Ленинградской области, ФИО1, путем переписки в сети «Интернет», получив от неустановленного лица в интернет-магазине «Green & White Shop», расположенном на интернет-платформе «Hydra», предложение сбыта наркотических средств путем «закладок» за денежное вознаграждение, с целью незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь личными корыстными побуждениями, на данное предложение согласился, тем самым вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор на совершение преступления, связанного с распространением наркотических средств. Распределили роли, согласно которым ФИО1 должен будет получать в определенном месте партию наркотических средств, производить закладки указанных наркотических средств на территории Архангельской области, сообщать координаты закладок неустановленному лицу, а неустановленное лицо должно было предоставить наркотические средства для закладок, обеспечить их реализацию и перечислить ФИО1 30% от суммы дальнейшей реализации указанным магазином наркотических средств, а также оплатить ему расходы на проживание и транспортные расходы.

После чего, в один из дней конца марта 2019 года, ФИО1, путем переписки в сети «Интернет» получил от неустановленного лица указанного магазина информацию о том, что планируемая к распространению оптовая партия наркотических средств заложена на территории 

<

адрес> Вологодской области, а также ему были предоставлены фотографии и координаты конкретного расположения тайника с наркотическими средствами.

Действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно своей роли по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1, в один из дней в начале апреля 2019 года на автомобиле марки «Инфинити FX35» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> выехал в 

<

адрес> Вологодской области, где в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи автодороги М-8 «Холмогоры» по предоставленным ему неустановленным лицом координатам и фотографиям обнаружил тайник с веществом, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), являющийся наркотическим средством, массой не менее 11,2 грамма, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и оборот которого в РФ запрещен, который в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 

<

данные изъяты> Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, так как его масса превышает 2,5 грамма, которое припрятал в вышеуказанном автомобиле с целью дальнейшего сбыта вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, когда в утреннее время указанные наркотические средства он разложил в закладки на территории г. Вельска и 

<

адрес> Архангельской области.

Одна из указанных сделанных ФИО1 закладок с веществом, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), являющимся наркотическим средством массой 1,25 гр., который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и оборот которого в РФ запрещен, вблизи санатория «Сосновка», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в месте, с координатами «

<

данные изъяты>», в дневное время ДД.ММ.ГГГГ через интернет-магазин «Green & White Shop», расположенный на интернет-платформе «Hydra», было незаконно сбыто иному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 16 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> указанное вещество, содержащее в своем составе метамфетамин (первитин), являющийся наркотическим средством, было обнаружено у иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе личного досмотра в каб.№ 

<

адрес> г.Вельска Архангельской области и изъято из незаконного оборота.

Одна из сделанных ФИО1 закладок с веществом, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), являющимся наркотическим средством массой 9,95 г, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и оборот которою в РФ запрещен, была припрятана ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вблизи д. 

<

адрес> Архангельской области в месте, с координатами «

<

данные изъяты> Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 15 минут данная закладка с веществом, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), являющимся наркотическим средством, была обнаружена и изъята сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> при обследовании участков местности.

Он же, ФИО1, имея предварительный сговор с неустановленным лицом на совершение преступления, связанного с распространением наркотических средств, достигнутый в один из дней в осенний период 2018 года, когда он, находясь в 

<

адрес> Ленинградской области, путем переписки в сети «Интернет», получив от неустановленного лица в интернет-магазине «Green & White Shop», расположенном на интернет-платформе «Hydra», предложение сбыта наркотических средств путем «закладок» за денежное вознаграждение, с целью незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь личными корыстными побуждениями, на данное предложение согласился. Распределив роли, согласно которым ФИО1 должен будет получать в определенном месте партию наркотических средств, производить закладки указанных наркотических средств на территории Архангельской области, сообщать координаты закладок неустановленному лицу, а неустановленное лицо должно было предоставить наркотические средства для закладок, обеспечить их реализацию и перечислить ФИО1 30% от суммы дальнейшей реализации указанным магазином наркотических средств, а также оплатить ему расходы на проживание и транспортные расходы. 

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> Ленинградской области, ФИО1, по имеющейся ранее договоренности, путем переписки в сети «Интернет» получил от интернет-магазина «Green & White Shop», расположенного на интернет-платформе «Hydra», информацию о том, что планируемая к распространению оптовая партия наркотических средств заложена на территории 

<

адрес> Вологодской области, ему были предоставлены фотографии и координаты конкретного расположения тайника с наркотическими средствами.

После чего, ФИО1, в продолжение совместного с неустановленным лицом единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе метамфетамин (первитин), являющийся наркотическим средством, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки КИА «Стингер», без государственных регистрационных знаков, выехал из 

<

адрес> на 654 километр автодороги «М-8 Холмогоры» на территории 

<

адрес> Вологодской области, где в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи автодороги М-8 «Холмогоры» по предоставленным ему неустановленным лицом координатам и фотографиям обнаружил тайник с веществом, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), являющийся наркотическим средством, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и оборот которого в РФ запрещен, которое разделил на части, а затем в дневное время ДД.ММ.ГГГГ разложил в закладки на территории 

<

адрес> и припрятал в вышеуказанном автомобиле с целью дальнейшего сбыта вплоть до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ и 19 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, когда вещество, содержащее метамфетамин (первитин), являющееся наркотическим средством, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и оборот которого в РФ запрещен, общей массой 234.46 грамма, который в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, так как превышает 2,5 грамма, в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, а сам ФИО1 был задержан, в связи с чем, не смог довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного вещества, содержащего метамфетамин (первитин), являющегося наркотическим средством, общей массой 234,46 грамма.

Вина подсудимого в совершении преступлений установлена совокупностью исследованных судом доказательств.

По сбыту наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, дал показания о том, что в начале 2017 года он употреблял наркотические вещества, для этих целей искал в интернете всевозможные магазины и сайты. В начале 2018 года на интернет - платформе «Hydra», в интернет - магазине «Green & White Shop», в разделе «Вакансии», увидел предложение о работе. Предлагалось получать оптовые партии наркотических средств в местах их «закладок», доставлять их на территорию Архангельской области, где прятать наркотические средства путем их более мелких «закладок» в разных местах указанного ему района, сообщать о местах «закладок» в интернет-магазин, а интернет-магазин в свою очередь будет продавать «закладки» с наркотиками через свой сайт, расположенный на интернет платформе «Hydra». За данную работу ему обещали 30 % от продажи заложенных им наркотиков, а также компенсацию всех расходов связанных с поездкой, проживанием и питанием, до 30 тысяч рублей. В осенний период 2018 года он согласился и внес оговоренный залог для начала работы.

В процессе работы он, от неизвестного ему лица с которым он общался на странице вышеуказанного интернет - магазина получал сообщение, в виде указания о месте, где необходимо забрать оптовую «закладку» с наркотиком, доставить ее на территорию Архангельской области в указанный ему район, где разложить наркотики на «закладки». Получив оптовую партию наркотических средств, он доставлял ее на территорию Архангельской области, где самостоятельно производил их более мелкие «закладки» и сообщал в интернет-магазин их точные места расположения, а интернет-магазин в свою очередь продавал «закладки» с наркотиками через свой сайт на интернет платформе «Hydra». Он получал по 30% от стоимости каждой проданной «закладки», плюс магазин предоставлял ему денежные средства на транспортные расходы и проживание во время поездок в Архангельскую область для осуществления «закладок». Полноту оплаты работы, он контролировал, отслеживая реализацию интернет – магазином разложенных им по «закладкам» наркотических средств, объем которых ему был известен. Магазин «Green&WhiteShop» работает только в городах Вологда, Вельск, Архангельск, Северодвинск, Череповец. Места, в которых он прятал закладки на протяжении с 2018 года он указать не может, их было очень много и он их не помнит. Условия для «закладок» он принимал примерно по 2 раза в месяц.

С 03 по ДД.ММ.ГГГГ он приезжал на территорию 

<

адрес> на автомобиле Инфинити FX35 регистрационный номер 

<

данные изъяты>, по предоставленным ему координатам из интернет - магазина «Green & White Shop», обнаружил наркотическое средство метамфетамин (первитин), которое разложил по «закладкам». Одну из закладок он заложил недалеко от 

<

адрес>, возле железнодорожного моста. Заложенные «закладки» с наркотиками сфотографировал, фотографии сохранил на телефоне «Apple iРhone Х» и передал в интернет-магазин. Впоследствии он показал сотрудникам полиции эти места. Наркотическое средство предназначалось для сбыта путем закладок, его целью при этом было заработать денег. (т. 1 л.д. 211-215, т. 2 л.д.157-161, 198-201, 209-215)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с заявлением на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес>, в котором сообщил, что в период со 2 по ДД.ММ.ГГГГ недалеко от д. 

<

адрес>, им оставлены закладки с наркотиками амфетамин, которые, как ему известно, магазин «Green & White Shop» не успел продать, он может показать это место. Заявление зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №.

(т. 1 л.д. 76)

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с участием ФИО1 в соответствии со ст.2,6,7 и 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» произведено обследование участка местности вблизи д.

<

адрес> Архангельской области. Перед началом обследования ФИО1 заявил, что добровольно желает выдать 4 закладки с наркотиком - амфетамин, которые он заложил в период с 02 по ДД.ММ.ГГГГ. Первое место, указанное ФИО1, расположено на обочине лесной дороги, примерно в 30 см. от лежащего бревна, служащего ориентиром, координаты: 

<

данные изъяты>. Закладка прикопана на глубину 5 сантиметров, представляет собой сверток из полимерного материала синего цвета. Со слов ФИО1 в свертке находится наркотик – амфетамин. Сверток не вскрывался, был изъят, опечатан, скреплен подписями и сопроводительной надписью. В трех иных местах, указанных ФИО1, с координатами: 

<

данные изъяты> зафиксированы следы копки, закладки не обнаружены.

(т.1 л.д.70-75)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое вблизи д.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержит метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством. Масса вещества 9,95 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,01г. вещества. (т. 1 л.д. 156-157)

Конверт из бумаги белого цвета с надписью: «Сверток из полимерного материала синего цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вблизи д. 

<

адрес> Архангельской области» в котором находится кусок синей изоленты и пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором находится еще один пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 9,94 г, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

(т. 1 л.д.126-128, 132)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в присутствии адвоката, предложил проследовать в сторону д.

<

адрес> Архангельской области. При движении по грунтовой дороге, на расстоянии около 650 м. от автодороги М8 «Холмогоры» в сторону д.

<

адрес>, ФИО1 указал на место возле сломанного дерева (бревна) и пояснил, что именно здесь он прикопал сверток с наркотическим веществом с целью сбыта, место имеет координаты 

<

данные изъяты>. Далее ФИО1 предложил проследовать в сторону д.Костинская и на обочине дороги, у основания сосны, указал место, где оставил часть свертков с наркотическим веществом, сообщив координаты: 

<

данные изъяты> Через 400 метров в сторону д.Костинская ФИО1 указал координаты еще 3 мест 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> где он оставил закладки в период с 02 по ДД.ММ.ГГГГ, прикопав свертки на расстоянии 1-2 метра от дороги. На указанных местах наркотики не обнаружены. На поверхности грунта засвидетельствованы следы копки (повреждения верхнего слоя грунта). 

(т.2 л.д.172-189)

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия вещей (предметов, документов) с фототаблицей, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ФИО1 из автомобиля «КИА–Стингер», в кузове серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков, VIN - №, VIN 2 – №, были изъяты телефоны марки «iPhone Х» в корпусе черного цвета и марки «iPhone S», в корпусе розового цвета; справка- счет № из гостиницы. (т.1 л.д.19-28)

Счет № и кассовый чек на сумму 2100 рублей, выставленный ООО 

<

данные изъяты> ФИО1 за проживание в гостинице «Колесо» по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, в период с 03 апреля по ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела.

(т.1 л.д. 126-128, 130)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен сотовый телефон марки «iPhone Х» в корпусе черного цвета, с сим-картой сотового оператора «Билайн» №#*. На экране телефона имеется 5-ть рабочих столов с приложениями. В приложении «Фото», находятся альбомы с фотографиями, в том числе, фотографии местности внешне схожих с местностью, указанной ФИО1 при проверке показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. На 1 фотографии (скрин-снимке экрана) датированной 08 апреля в 06 часов 04 минуты, изображен спутниковый снимок участка местности, схожий с переулком 

<

адрес>, на котором изображена река Вага, мост через указанную реку и красная полоса указывающая направление к переулку 

<

адрес>. На 2 снимке, датированном 04 апреля в 10 часов 42 минуты, отображен деревянный мост с перилами по правой стороне, на фотографии отображена стрелка, указывающая на край моста и пояснительная надпись «Нужное место». На 3-й фотографии датированной 04 апреля в 10 часов 42 минуты изображена деревянная опора перил, на нижнюю часть которой указывает стрелка и пояснительная надпись «Под листвой Чёрный комок». Иные снимки, имеющиеся в памяти телефона, не несут значимой информации. 

(т. 1 л.д. 86-105)

Сотовый телефон марки «iPhone Х», IMEI телефона – № и находящейся с ним микро сим-картой сотового оператора «Билайн» №#* признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 106)

Из показаний свидетеля ФИО2, исследованным судом по ходатайству прокурора в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что в течение двух лет он периодически употребляет наркотики. В интернет-магазине «Green & White Shop», расположенном на платформе «Hydra», ДД.ММ.ГГГГ он заказал психотропное вещество под названием «амфетамин», для чего перевел деньги – 3000 рублей со своего электронного кошелька в криптовалюту «биткоин», произвел оплату 2 грамм средства и получал данные о местонахождении закладки. Спустя некоторое время он получил фотографию и описание места возле санатория «Сосновка» г.Вельска, где в этот же день, под основанием перил деревянного пешеходного мостика, под слоем листвы обнаружил закладку с порошкообразным веществом белого (кремового) цвета, при употреблении которого он испытал эйфорию, прилив сил и бодрость. 

(т. 2 л.д. 30-31)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ФИО2 показал место, где он обнаружил закладку с наркотическим средством, приобретенную через сеть «Интернет»: под последней балясиной деревянного моста через овраг, ведущий к переулку Сосновому г. Вельска. При проведении следственного действия установлены координаты данного места: «61.056611, 42.137081». (т. 2 л.д. 32-39)

Свидетель ФИО3, показания исследованы судом по ходатайству прокурора в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, дал показания, согласно которым, он является сотрудником полиции и проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут он совместно с иными сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> во время оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи городского кладбища, расположенного у автозаправочной станции «Лукойл», по адресу: Архангельская область, 

<

адрес>», проводил наблюдение за автомобилем КИА СТИНГЕР, без государственного регистрационного знака, в связи с имеющейся оперативной информацией, о том, что на данном автомобиле мог передвигаться молодой человек, причастный к незаконному обороту наркотиков. Наблюдал, как молодой человек оставил автомобиль и ушел в лес. Когда молодой человек вернулся к автомобилю, было произведено его задержание. Молодой человек, оказавшийся ФИО1, проживающим в Ленинградской области, был сопровожден в ОМВД России по 

<

адрес> с целью проведения личного досмотра и досмотра его транспортного средства. В ходе личного досмотра запрещенных предметов у ФИО1 выявлено не было, однако, в ходе досмотра автомобиля были обнаружены наркотические средства, а сам ФИО1 сознался в том, что он на территории 

<

адрес> распространял наркотические средства путем закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании оперативной информации о причастности ФИО2 и ФИО4, к незаконному обороту наркотических средств, был задержан автомобиль марки Рено Логан, - 

<

данные изъяты>, в котором находились данные граждане. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 1,25 грамма. ФИО2 пояснил, что приобрел данное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ с помощью интернет магазина «Green & White Shop», расположенного на интернет платформе «Hydra». По оперативной информации было установлено, что данную закладку с наркотическим средством метамфетамин (первитин), заложил ФИО1. Все наработанные материалы были переданы уполномоченным лицам ОМВД России по 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т 1 л.д. 183-184)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу и находящееся в конверте с надписью: «… изъято в ходе личного досмотра гражданина ФИО2, … проведенного ДД.ММ.ГГГГ года…» * порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин). Масса вещества составила 1,24 грамма. (т. 3 л.д. 41-49)

Таким образом, судом достоверно установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что ФИО1, в осенний период 2018 года, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств. В обязанности ФИО1 входили: поездка в указанное ему определенное место, расположенное вне территории Архангельской области, получение там оптовой партии наркотического средства, доставка наркотического средства на территорию Архангельской области в указанный ему район (город), оборудование тайников - «закладок» наркотических средств, фотографирование мест «закладок», определение их координат на местности и сообщение о местах «закладок» неустановленному лицу чье поручение он выполнял, для дальнейшего сбыта данным лицом, наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Координация получения ФИО1 оптовых партий наркотических средств и последующего сбыта наркотических средств в «закладках» происходила через неустановленное лицо интернет-магазина «Green & White Shop». От «диспетчера» интернет-магазина ФИО1, получал сообщение о месте расположения «оптовой» партии наркотического средства, а также указание на конкретный район, населенный пункт на территории Архангельской области, где следует исполнить «закладки». Во исполнение сговора, ФИО1 доставив наркотическое средство в указанный ему район (населенный пункт) на территории Архангельской области, разделял наркотическое средство на более мелкие партии, подыскивал места «закладок», оборудовал их, обеспечивая тайность (прикапывал) и сохранность «закладок», производил фотографирование мест «закладок» и точную привязку мест «закладок» на местности, после чего посылал в интернет-магазин описание сделанной закладки, а неустановленное лицо от имени интернет-магазина пересылало координаты и описание места «закладки» непосредственно покупателю. 

Так в конце марта 2019 года ФИО1 получил сообщение от интернет-магазина с предоставлением фотографий и координат конкретного тайника с наркотическим средством расположенного на территории 

<

адрес> Вологодской области и указание на перевозку (доставку) находящегося в тайнике наркотического средства на территорию 

<

адрес> Архангельской области и разложении его по «закладкам». Во исполнение поручения, он в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве вблизи автодороги М-8 «Холмогоры» по предоставленным ему не установленным лицом координатам и фотографиям, обнаружил тайник с веществом, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), являющийся наркотическим средством, массой не менее 11,2 грамма, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и оборот которого в РФ запрещен, который в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, так как его масса превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Прибыв ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле Инфинити FX35 гос. номер № на территорию 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ФИО1 полученные через интернет-магазин наркотические средства разложил в «закладки» на территории г.Вельска и 

<

адрес> Архангельской области: у д.

<

адрес>, где они были получены неустановленными лицами, одна из «закладок» осталась не полученной (не проданной) и была изъята сотрудниками правоохранительных органов; у пер.

<

адрес> «закладку», через интернет-магазин приобрел ФИО2.

Данные обстоятельства подтверждаются как признательными показаниями ФИО1, занимавшего в ходе предварительного следствия последовательную признательную позицию, подробно рассказавшего о фактических обстоятельствах преступления, его допросы проводились в присутствии защитников, после разъяснения положений ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, оснований для самооговора, либо оговора, судом не установлено. Протоколами оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, оформленными надлежащим образом. 

Показаниями свидетелей:

- ФИО3 пояснившего об обстоятельствах задержания ФИО1 и обнаружения наркотических средств, а так же о добровольной даче признательных показаний, по обстоятельствам, ранее не известным правоохранительным органам, указания места нахождения «закладок»;

- ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств и приобретшего их через интернет-магазин в «закладке», сделанной ФИО1.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает вину подсудимого в совершении преступления установленной и квалифицирует его действия по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Совершенный ФИО1 незаконный сбыт, независимо от фактического получения приобретателем наркотических средств, является оконченным преступлением, поскольку подсудимым были выполнены все необходимые действия по их передаче приобретателю, способом проведения закладки в обусловленном месте. 

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом и корыстной целью. За поездку он по предварительной договоренности получил вознаграждение в виде 30% от стоимости проданных наркотических средств и оплату расходов на поездку.

По покушению на незаконный сбыт наркотических средств 

ДД.ММ.ГГГГ

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, дал показания о том, что в начале 2017 года он употреблял наркотические вещества, для этих целей искал в интернете всевозможные магазины и сайты. В начале 2018 года на интернет платформе «Hydra», в интернет-магазине «Green & White Shop», в разделе «Вакансии», увидел предложение о работе. Предлагалось получать оптовые партии наркотических средств в местах их «закладок», доставлять их на территорию Архангельской области, где прятать наркотические средства путем более мелких «закладок» в разных местах указанного ему района, сообщать о местах «закладок» в интернет-магазин, а интернет-магазин в свою очередь будет продавать «закладки» с наркотиками через свой сайт, расположенный на интернет платформе «Hydra». За данную работу ему обещали 30 % от продажи заложенных им наркотиков, а также компенсацией всех расходов связанных с поездкой, проживанием и питанием, в размере 30 тысяч рублей. Над предложением он долго думал и в осенний период 2018 года дал согласие и внес оговоренный денежный залог для начала работы.

В процессе работы он, от неизвестного ему лица с которым он общался на странице вышеуказанного интернет - магазина получал сообщение, в виде указания о месте, где необходимо забрать оптовую «закладку» с наркотиком, доставить ее в указанный район на территорию Архангельской области, где разложить наркотики на «закладки». Получив оптовую партию наркотических средств, он доставлял ее в указанный ему район на территорию Архангельской области, где самостоятельно производил более мелкие «закладки» и сообщал в интернет-магазин их точные места расположения, а интернет-магазин в свою очередь продавал «закладки» с наркотиками через свой сайт на интернет платформе «Hydra». Он получал по 30% от стоимости каждой проданной закладки, плюс магазин предоставлял ему денежные средства на транспортные расходы и проживание во время поездок в Архангельскую область для осуществления «закладок». Полноту оплаты работы, он контролировал, отслеживая реализацию интернет-магазином разложенных им по «закладкам» наркотических средств. Магазин «Green&WhiteShop» работает только в городах Вологда, Вельск, Архангельск, Северодвинск, Череповец. Места, в которых он прятал закладки на протяжении с 2018 года он указать не может, их было очень много и он их не помнит. Условия для «закладок» он принимал примерно по 2 раза в месяц и за одну поездку получал около 70 000 рублей.

Ввиду строгой конфиденциальной политики, которой придерживается интернет магазин «Green&White Shop», остальных работников магазина он не знает. Сообщения от магазина он получал на свой ноутбук и в целях конспирации сразу же удалял. Ему достоверно известно, что структура магазина хорошо организована, члены данной группы занимаются системной продажей наркотиков. У данной группы имеется руководитель, который организовывает приобретение оптовых партий наркотиков для последующей перепродажи, он же руководит «расфасовщиками», т.е. людьми которые расфасовывают оптовые партии на более мелкие, также руководит «закладчиками», которые делятся на два вида – оптовые и розничные. Оптовые закладчики оставляют крупные партии наркотиков в условных местах, которые затем сообщаются розничным «закладчикам». Розничные «закладчики» занимаются непосредственной закладкой наркотиков для приобретателей. Диспетчер поддерживает связь между приобретателями, интернет магазином и «закладчиками». Структура интернет магазина устроена так, что никто друг друга в лицо не знает.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ему от интернет-магазина «Green &White shop» пришло сообщение о том, что магазин заложил для него оптовую партию наркотиков на 654 км автодороги «М-8 Холмогоры» в 

<

адрес> Вологодской области. Ему перечислили 32 тысячи рублей на расходы, связанные с проживанием во время поездки, для оплаты бензина и питания. 

ДД.ММ.ГГГГ, он выехал из дома в Ленинградской области и направился в сторону Архангельской области на автомобиле Киа Стингер.

В 

<

адрес>, на 654 км автодороги «М-8 Холмогоры» недалеко от автодороги, в лесополосе, он забрал оптовую закладку в синем полиэтиленовом мусорном пакете, в котором находилось 2 прозрачных пакета. Внутри 1 пакета были свертки, перемотанные изолентой черного цвета, во втором пакете - свертки, перемотанные изолентой 3 цветов: зеленого, черного и синего цвета. Место с оптовой «закладкой» он запомнил, а синий полиэтиленовый мусорный пакет оставил там. 

По приезду в 

<

адрес> он первоначально заехал в кафе «

<

адрес>, затем на автозаправочную станцию «Лукойл». Проехав после заправки метров 200-300 в сторону г.Вельска, остановился у кладбища. В ближайшем лесу он оставил не менее шести закладок. При возвращении к автомобилю его задержали сотрудники полиции. Произведенные им «закладки» с наркотиками он показал сотрудникам полиции. В его телефоне имеются фотографии с местами закладок. (т. 2 л.д. 157-161,198-201, 209-215)

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия вещей (предметов, документов) с фототаблицей, ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружены и изъяты две банковские карты; при осмотре автомобиля «КИА – Стингер», в кузове серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков, VIN - №, VIN 2 – №, были изъяты телефоны: марки «iPhone Х» в корпусе черного цвета и марки «iPhone S», в корпусе розового цвета, ноутбук «ASUS», пакет с порошкообразным веществом, пакет со свертками, а также разноцветные свертки, в которых со слов ФИО1, находится наркотик. Изъятые пакет и свертки упакованы в пакеты с номерами 1,2,3 опечатаны печатью «Для пакетов №», снабжены пояснительными надписями. (т.1 л.д.19-28)

Автомобиль «КИА–Стингер», в кузове серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков, ключ от замка зажигания автомобиля, водительское удостоверение ФИО1, две банковские карты, осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д. 126-129,144-145, 146,170-171, 182)

Из показаний свидетеля ФИО3, исследованных судом по ходатайству прокурора в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут он совместно с иными сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> во время оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» вблизи городского кладбища, расположенного у автозаправочной станции «Лукойл», по адресу: 

<

адрес> проводил наблюдение за автомобилем КИА СТИНГЕР, без государственного регистрационного знака, в связи с имеющейся оперативной информацией, о том, что на данном автомобиле мог передвигаться молодой человек, причастный к незаконному обороту наркотиков. Наблюдал, как молодой человек оставил автомобиль и ушел в лес. Когда молодой человек вернулся к автомобилю марки КИА СТИНГЕР, было принято решение о его задержании. Молодой человек, оказавшийся ФИО1, проживающим в Ленинградской области, был сопровожден в ОМВД России по 

<

адрес> с целью проведения личного досмотра и досмотра его транспортного средства. В ходе личного досмотра запрещенных предметов у ФИО1 выявлено не было. В ходе досмотра автомобиля были обнаружены: рюкзак синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом; под обшивкой детского кресла красного цвета и под обшивкой детского кресла черного цвета на заднем сиденье автомобиля были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. При исследовании установлено, что порошкообразное вещество является наркотическим средством метамфетамин (первитин), масса которого составила: в рюкзаке 3,73 грамма, под обшивкой детского кресла красного цвета 83,46 грамма, под обшивкой детского кресла черного цвета - 18 свертков общим весом 111,74 грамма. Общий вес обнаруженных и изъятых наркотических средств составил 198,93 грамма. Из пояснений ФИО1 данных на месте задержания известно, что на протяжении последнего года он является закладчиком наркотиков и работает в интернет магазине «Green & White Shop», расположенном на интернет платформе «Hydra». С заложенных закладок ФИО5 получал 30 % от их последующей реализации. Также ФИО1 указал место, где он успел заложить свертки с наркотическим средством, а именно: вблизи 

<

адрес>а, где в процессе проверки информации было обнаружено 6 свертков с наркотическим средством метамфетамин (первитин) общим весом 35,53 грамма. Все наработанные материалы, были переданы уполномоченным лицам ОМВД России по 

<

адрес>, с целью решения вопроса о возбуждении уголовного дела. (т. 1 л.д. 183-184)

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что оперуполномоченным РОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3, с участием ФИО1 в соответствии со ст.2,6,7 и 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» произведено обследование участка местности вблизи д.

<

адрес> Архангельской области. Перед началом обследования ФИО1 заявил, что добровольно желает выдать закладки с наркотиком - амфетамином, которые он заложил около 14:00 часов ДД.ММ.ГГГГ. Первая закладка, на которую указал ФИО1 расположена в 7 метрах от проселочной дороги, ведущей в д.Фоминская-1, координаты: 

<

данные изъяты>, под бревном, немного закопана. Закладка представляет сверток из полимерного материала зеленого цвета. Вторая закладка располагалась у проселочной дороги, координаты: 

<

данные изъяты>, представляла сверток из полимерного материала черного цвета. Третья закладка находилась на пересечении двух проселочных дорог (в 10 метрах) и была спрятана под остатком дерева (координаты: 

<

данные изъяты>), представляет собой сверток из полимерного материала черного цвета. Четвертая закладка расположена в 7 метрах от 3-й, имеет координаты 61.032027 и 42.074731, укрыта в кочке - сверток полимерного материала зеленого цвета; Пятая закладка расположена на пересечении дорог, вблизи д.Фоминская-1, координаты 

<

данные изъяты> представляет сверток полимерного материала зеленого цвета у бревна, поросшего мхом. Шестая закладка расположена на пересечении проселочных дорог вблизи д. Фоминская-1, координаты: 

<

данные изъяты>, представляет собой сверток из полимерного материала черного цвета, лежащий под комком сухой травы. Все закладки изъяты, не вскрывались, упакованы в бумажный конверт белого цвета (№), опечатаны печатью для пакетов №, снабжены сопроводительной надписью. (т.1 л.д.36-44)

Согласно справкам об исследовании:

- № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое из рюкзака, содержит метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством; масса вещества 3,73г; в ходе исследования израсходовано 0,01 г вещества;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование в 42 свертках (изъятых из-под обшивки детского кресла красного цвета) вещество, содержит метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством; общая масса вещества 83,46 г; в ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества из каждого свертка;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование в 18 свертках (изъятых из-под обшивки детского кресла черного цвета) вещество, содержит метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством; общая масса вещества 111,74 г; в ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества из каждого свертка;

- № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование (изъятое у д.Фоминская-1 в шести свертках) вещество содержит метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством; общая масса вещества 35,53 г; в ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества из каждого свертка. ( т.1 л.д.61-62, 63-64, 65- 66, 67-68)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование в четырех конвертах, содержит метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством. 

Общая масса вещества в 42 свертках, представленных в конверте с текстом: «№ Пакет из полимерного материала (прозрачный), внутри которого находятся свертки из полимерного материала черного цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства Киа Stinger идентификационный номер (VIN) №…», 83,04 грамма.

Общая масса вещества в шести свертках, представленных в конверте с текстом: «№ свертки из полимерного материала различных цветов (зеленый, черный, синий). Изъято ДД.ММ.ГГГГ. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства Киа Stinger идентификационный номер (VIN) №…», 35,47 грамма.

Масса вещества, представленного в конверте с текстом: «№ пакетик из прозрачного полимерного материала с шов-застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства Киа Stinger идентификационный номер (VIN) №…», 3,72 грамма.

Общая масса вещества в восемнадцати свертках, представленных в конверте с текстом: «№ Шесть свертков из полимерного материала черного и зеленого цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» недалеко от 

<

адрес> дер.

<

адрес> Архангельской области…», 111,56 грамма. (т. 1 л.д. 150-153)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с заявлением на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил, что желает выдать наркотическое средство, которое находится под капотом автомобиля Kia Stinger. (т. 2 л.д. 162)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен автомобиль марки Киа Stinger в кузове серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков, VIN – 

<

***>. В подкапотном пространстве обнаружен и изъят полимерный пакет с 12 свертками в черной изоленте. Обнаруженное изъято, упаковано, скреплено печатью и пояснительной надписью. (т.2 л.д.163-169)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в 12 свертках, представленных на исследование в конверте, содержит метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством. Общая масса вещества в двенадцати свертках 35,44 грамма. (т. 1 л.д. 160-161)

Конверт из бумаги белого цвета с надписью: «Шесть свертков из полимерного материала черного и зеленого цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» недалеко от 

<

адрес> дер.

<

адрес> Архангельской области» внутри которого находятся: куски черной и зеленой изоленты и шесть пакетов из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 35,41 г;

Конверт из бумаги белого цвета с надписью: «Пакет из полимерного материала (прозрачный), внутри которого находятся свертки из полимерного материала черного цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства Kia Stinger, в котором находятся: куски черной изоленты и сорок два пакета из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 82,62 г;

Конверт из бумаги белого цвета с надписью: «Свертки из полимерного материала различных цветов (зеленый, черный, синий). Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Stinger в нем находятся: куски черной, синей и зеленой изоленты и восемнадцать пакетов из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 111,45 г;

Конверт из бумаги светло-коричневого цвета с надписью: «Пакетик из прозрачного полимерного материала с шов-застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Stinger, в нем находится пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором находится еще один пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 3,71 г;

Конверт из бумаги белого цвета с надписью: «ДД.ММ.ГГГГ в 18:55 в ходе ОМП по адресу: г. Вельск, 

<

адрес> у 

<

адрес>. Из-под капота, а/м Kia Stinger, в нем находятся: куски черной изоленты и двенадцать пакетов из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 35,32 г; - осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 126-128, 133-137)

Согласно протоколу проверки показаний на месте, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в присутствии адвоката, предложил проследовать по автодороге М8 «Холмогоры» к дорожному знаку 654 км. на территории 

<

адрес> Вологодской области. От знака 

<

адрес> м. в сторону 

<

адрес> при входе в лесной массив, на снегу зафиксированы следы обуви. По пояснению ФИО1, в данном месте, в лесном массиве, в 15 метрах прямо и 5 метрах влево расположено дерево породы ель, у которого находится укрытый им полимерный синего цвета пакет под мусор, в котором он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил вещество, содержащее наркотики. В заявленном ФИО1 месте установлено наличие дерева, породы ель, у корней которого обнаружен присыпанный полимерный пакет. 

Проследовав к д. Фоминская-

<

адрес> ФИО1 указал места, где он оставил шесть «закладок» с наркотическим средством полученным им при вышеуказанных обстоятельствах, и которое он ранее уже выдал сотрудникам полиции. (т.1 л.д. 216-233)

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» следует, что метамфетамин (первитин) является наркотическими средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер наркотического средства метамфетамин (первитин) составляет свыше 0,3 грамма, крупный размер данного наркотического средства составляет свыше 2,5 грамма, особо крупный размер данного наркотического средства составляет свыше 500 грамм. 

Таким образом, судом достоверно установлено и подтверждается исследованными доказательствами, что ФИО1, в осенний период 2018 года, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств. В обязанности ФИО1 входили: поездка в указанное ему определенное место расположенное вне территории Архангельской области, получение там оптовой партии наркотического средства, доставка наркотического средства на территорию Архангельской области в указанный ему район (город), оборудование тайников - «закладок» наркотических средств, фотографирование мест «закладок», определение их координат на местности и сообщение о местах «закладок» неустановленному лицу чье поручение он выполнял, для дальнейшего сбыта данным лицом, наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Координация получения ФИО1 оптовых партий наркотических средств и последующего сбыта наркотических средств в «закладках» происходила через неустановленное лицо интернет-магазина «Green & White Shop». От «диспетчера» интернет-магазина ФИО1 получал сообщение о месте расположения «оптовой» партии наркотического средства, а также указание на конкретный район, населенный пункт на территории Архангельской области, где следует исполнить «закладки». Во исполнение сговора, ФИО1, доставив наркотическое средство в указанный ему район (населенный пункт) на территории Архангельской области, разделял наркотическое средство на более мелкие партии, подыскивал места «закладок», оборудовал их, обеспечивая тайность и сохранность «закладок», производил фотографирование мест «закладок» и точную привязку мест «закладок» на местности, после чего посылал в интернет-магазин описание сделанной закладки, а неустановленное лицо от имени интернет-магазина пересылало координаты и описание места «закладки» непосредственно покупателю. 

Так в середине апреля 2019 года ФИО1 получил сообщение от интернет-магазина с предоставлением фотографий и координат конкретного тайника с наркотическим средством расположенного на территории 

<

адрес> Вологодской области и указание на перевозку (доставку) находящегося в тайнике наркотического средства на территорию 

<

адрес> Архангельской области и разложении его по «закладкам». Получив сообщение и ознакомившись с его условиями, которые были прежними, он согласился с полученным предложением, после чего ему на его банковскую карту были перечислены на текущие расходы денежные средства в сумме около 30 тысяч рублей. Во исполнение поручения и соглашения он в ночь на ДД.ММ.ГГГГ на автомашине марки «Киа-Стингер» выехал из Ленинградской области, где проживал, в направлении Архангельской области. На 654 километре автодороги М-8 «Холмогоры», на территории 

<

адрес> Вологодской области, в расположенном у автодороги лесном массиве, по предоставленным ему не установленным лицом координатам и фотографиям, обнаружил тайник с веществом, содержащим в своем составе метамфетамин (первитин), являющийся наркотическим средством, общей массой 234,46 грамма, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и оборот которого в РФ запрещен, который в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, так как его масса превышает 2,5 грамма, но не превышает 500 грамм.

Полученное наркотическое средство ФИО1 перевез на территорию 

<

адрес> Архангельской области, разделил на части и в дневное время ДД.ММ.ГГГГ разложил в «закладки» на территории 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства он припрятал в своем автомобиле с целью дальнейшего сбыта, где наркотическое средство находилось вплоть до 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ и 19 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий оно было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, а сам ФИО1 был задержан, в связи с чем, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного вещества, содержащего метамфетамин (первитин), являющегося наркотическим средством, общей массой 234,46 грамма. 

Данные обстоятельства подтверждаются признательными показаниями ФИО1 не доверять которым у суда оснований не имеется, согласующимися с показаниями свидетеля ФИО3, протоколами оперативно-розыскных и следственных действий, согласно которым, ФИО1 был задержан выходящим из лесного массива, после сделанных им «закладок» изъятых через незначительный промежуток времени в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Так же в ходе оперативно-розыскных и следственных действий, задержанный ФИО1 сообщил о нахождении других мест хранения наркотических средств, предназначавшихся для сбыта через «закладки». Сведений о том, что ФИО1 успел сообщить неустановленному лицу о месте сделанных им «закладок» не имеется и органом предварительного расследования не представлено. Оставшаяся часть наркотических средств была изъята из автомобиля подсудимого после его задержания. Таким образом, ФИО1, по независящим от него обстоятельствам, по причине его задержания сотрудниками полиции, не смог передать сведения о месте нахождения «закладок» и наркотические средства приобретателю, поэтому должен нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, считает вину подсудимого в совершении преступления установленной и квалифицирует его действия по ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом и корыстной целью. За поездку он по предварительной договоренности получил оплату расходов на поездку и намеревался получить вознаграждение в виде 30% от стоимости проданных наркотических средств.

Действия ФИО1 3-4 апреля и ДД.ММ.ГГГГ разделены значительным временным промежутком, умысел на совершение каждого из преступлений формировался самостоятельно, по мере предоставления лицом, с которым ФИО1 вступил в сговор, наркотических средств для сбыта и поступления заказов на наркотики от их потребителей, в каждом случае он получал новое задание, на которое соглашался, по каждой поездке оплачивались расходы, подсудимый забирал «оптовую» партию наркотического средства в разных местах и в разных объемах, в связи с чем, его действия не являются продолжаемым преступлением. 

Оперативно-розыскные действия проведены в соответствии со ст.2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях решения задач выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, в данном случае для проверки имевшейся оперативной информации об уже совершенных и совершаемых ФИО1 преступлениях. 

Крупный размер наркотического средства в каждом случае подтвержден результатами экспертиз, проведенных экспертом в компетентном экспертном учреждении, и сомнений у суда не вызывает. 

Суд приходит к выводу, что все доказательства по каждому преступлению получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении двух преступлений. 

За каждое совершенное преступление ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, согласно требованиям ст.ст. 60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: явки с повинной по каждому совершенному преступлению, в качестве которых расцениваются признательные объяснения, данные до возбуждения уголовных дел, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении ранее неизвестных правоохранительным органам сведений о местах нахождения «закладок», о способах приобретения «оптовых» партий наркотического средства, наличие малолетних детей, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств вызванных длительным периодом болезни ребенка и наличия кредитных обязательств, признание вины, осознание содеянного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не усмотрено.

ФИО1 по месту регистрации не проживает, по месту жительства в Ленинградской области и в быту характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении 2 малолетних детей, в 2015 году прошел обучение на курсах подготовки специалистов по таможенным операциям, имеет квалификацию инструктора тренажерного зала, выполнил нормативы кандидата в мастера спорта по плаванью, со стороны коллег характеризуется положительно. За время работы в ООО «

<

данные изъяты>» в 2016 году, зарекомендовал себя как трудолюбивый и надежный сотрудник, нарушений трудовой дисциплины не допускал, выговоров и взысканий не имел, на диспансерном наблюдении у врача психиатра и нарколога не состоит.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, характера преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения, представляющих повышенную общественную опасность, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению. 

Размер наказания ФИО6 определяется с учетом положений ст.62 ч.1 УК РФ по преступлению ДД.ММ.ГГГГ; с учетом положений ст.62 ч.1, ст.66 ч.3 УК РФ по преступлению ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований для изменения категории каждого совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ в отношении подсудимого, исходя из общественной опасности каждого совершенного преступления, суд не находит.

С учетом личности виновного, условий жизни его семьи и смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным по каждому преступлению не назначать дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Подсудимый дал признательные показания, которые суд расценивает как Явки с повинной по обстоятельствам каждого совершенного преступления, указав детали, в том числе, ранее не известные органу предварительного расследования, активно сотрудничал со следствием, способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, способствовавших совершению преступления. На иждивении ФИО1 находятся малолетние дети. Данные обстоятельства, по мнению суда, существенно уменьшают степень общественной опасности каждого преступления и в совокупности являются исключительными, позволяющими назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание назначается с применением ст.69 ч.3 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, возможности его исправления без реального лишения свободы, с учетом общественной опасности каждого совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, суд не усматривает. 

Согласно п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Оснований для применения к подсудимому положений ч.2 ст. 58 УК РФ, назначения отбывания части срока наказания в тюрьме, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ ФИО1 в срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства, на основании ст.81 ч.3 УК РФ:

- Ключ от автомобиля марки КИА Стингер, находящийся при уголовном деле, автомобиль марки «КИА – Стингер», в кузове серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков, VIN - №, VIN 2 – № – надлежит передать законному владельцу ФИО7;

- Сотовые телефоны: марки «iPhone S», IMEI телефона – №, с находящейся в нем микро сим-картой «dtac» № и «iPhone Х», IMEI телефона – № и находящейся с нем микро сим-картой сотового оператора «Билайн» №#*.; ноутбук марки «ASUS», заводской номер – J2N0CV09M25709C – находящиеся при уголовном деле – следует передать владельцу ФИО1;

- Водительское удостоверение установленного образца на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Банковскую карту «ВТБ» №; Банковскую карту «Tinkoff Airlines» №, находящиеся в материалах уголовного дела – надлежит выдать ФИО1;

- Материалы оперативно-розыскной деятельности: Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам); Протокол личного досмотра ФИО1 и досмотра транспортного средства с фототаблицей, составленный ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; Акт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; Опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; Отношение на исследование №; Заверенная копия справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; Отношение на исследование №; Заверенная копия справки об исследовании №; Отношение на исследование №; Заверенная копия справки об исследовании №; Отношение на исследование №; Заверенная копия справки об исследовании №; Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, составленный ДД.ММ.ГГГГ; Заверенная копия паспорта на имя ФИО1; Опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, Счет №; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам); Заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, составленный ДД.ММ.ГГГГ; Справка об исследовании №; Справка об исследовании №; Справка об исследовании №; Справка об исследовании №; хранящиеся в уголовном деле - подлежат оставлению при материалах уголовного дела;

- Бумажные конверты с надписями: 

«Сверток из полимерного материала синего цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вблизи д. 

<

адрес> Архангельской области», в котором находится кусок синей изоленты и пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором находится еще один пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором содержится наркотическое средство метамфетамин (перветин) массой 9,94 г;

«Шесть свертков из полимерного материала черного и зеленого цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» недалеко от 

<

адрес> дер.

<

адрес> Архангельской области» внутри которого находятся: куски черной и зеленой изоленты и шесть пакетов из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (перветин) массой 35,41 г;

«Пакет из полимерного материала (прозрачный), внутри которого находятся свертки из полимерного материала черного цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства Kia Stinger», в котором находятся: куски черной изоленты и сорок два пакета из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (перветин) массой 82,62 г;

«Свертки из полимерного материала различных цветов (зеленый, черный синий). Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Stinger» в котором находятся: куски черной, синей и зеленой изоленты и восемнадцать пакетов из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (перветин) массой 111,45 г;

- «ДД.ММ.ГГГГ в 18:55 в ходе ОМП по адресу: г. Вельск, 

<

адрес> у 

<

адрес>. Из-под капота, а/м Kia Stinger», в котором находятся: куски черной изоленты и двенадцать пакетов из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (перветин) массой 35,32 г;

«Пакетик из прозрачного полимерного материала с шов-застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Stinger», в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором находится еще один пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором содержится наркотическое средство метамфетамин (перветин) массой 3,71 г;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – подлежат оставлению хранением до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство;

- Конверты с надписями: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, в котором находится прямоугольный пакет из полупрозрачного полимерного материала, «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, в котором находится прямоугольный пакет из полупрозрачного полимерного материала; Прозрачный полимерный пакет размерами 90Х53 мм.; Прямоугольный пакет из полупрозрачного полимерного материала; Прямоугольный пакет из полупрозрачного полимерного материала синего цвета – подлежат уничтожению.

На основании п.5 ч.2 ст. 131 и ч.2 ст. 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных за оказание юридической помощи в период расследования уголовного дела адвокату по назначению Лосеву В.В. в сумме 6494 рубля.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.132 УПК РФ для полного или частичного освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает. Дело рассмотрено в общем порядке. Подсудимый от услуг адвоката Лосева В.В. не отказывался, он физически здоров, трудоспособен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч.4 п. «г»; ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 08 (восемь) лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст.72 ч.3.2 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства:

- Ключ от автомобиля марки КИА Стингер, находящийся при уголовном деле, автомобиль марки «КИА – Стингер», в кузове серебристого цвета, без государственных регистрационных знаков, VIN - №, VIN 2 – № – находящийся в помещении гаража ОМВД России по 

<

адрес> - передать законному владельцу ФИО7;

-Сотовые телефоны: марки «iPhone S», IMEI телефона – №, с находящейся в нем микро сим-картой «dtac» № и «iPhone Х», IMEI телефона – № и находящейся с нем микро сим-картой сотового оператора «Билайн» №#*; ноутбук марки «ASUS», заводской номер – J2N0CV09M25709C – находящиеся при уголовном деле –передать ФИО1;

-Водительское удостоверение установленного образца на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Банковскую карту «ВТБ» №; Банковскую карту «Tinkoff Airlines» №, - передать ФИО1;

- Материалы оперативно-розыскной деятельности: Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам); Протокол личного досмотра ФИО1 и досмотра транспортного средства с фототаблицей, составленный ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; Акт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; Опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; Отношение на исследование №; Заверенную копию справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; Отношение на исследование №; Заверенную копию справки об исследовании №; Отношение на исследование №; Заверенную копию справки об исследовании №; Отношение на исследование №; Заверенную копию справки об исследовании №; Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, составленный ДД.ММ.ГГГГ; Заверенную копию паспорта на имя ФИО1; Опрос ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, Счет №; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности уполномоченным должностным лицам (органам); Заявление ФИО1 от 24.04.2019г.; Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фототаблицей, составленный ДД.ММ.ГГГГ; Справку об исследовании №; Справку об исследовании №; Справку об исследовании №; Справку об исследовании №; хранящиеся в уголовном деле - оставить при материалах уголовного дела;

- Бумажные конверты с надписями: 

«Сверток из полимерного материала синего цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вблизи д. 

<

адрес> Архангельской области», в котором находится кусок синей изоленты и пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором находится еще один пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 9,94 г;

«Шесть свертков из полимерного материала черного и зеленого цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» недалеко от 

<

адрес> дер.

<

адрес> Архангельской области» внутри которого находятся: куски черной и зеленой изоленты и шесть пакетов из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 35,41 г;

«Пакет из полимерного материала (прозрачный), внутри которого находятся свертки из полимерного материала черного цвета. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства Kia Stinger», в котором находятся: куски черной изоленты и сорок два пакета из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 82,62 г;

«Свертки из полимерного материала различных цветов (зеленый, черный, синий). Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Stinger» в котором находятся: куски черной, синей и зеленой изоленты и восемнадцать пакетов из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 111,45 г;

- «ДД.ММ.ГГГГ в 18:55 в ходе ОМП по адресу: г. Вельск, 

<

адрес> у 

<

адрес>. Из-под капота, а/м Kia Stinger», в котором находятся: куски черной изоленты и двенадцать пакетов из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в каждом из которых находятся еще пакеты из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытые на шов-застежки, в которых содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 35,32 г;

«Пакетик из прозрачного полимерного материала с шов-застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество. Изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля Kia Stinger», в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором находится еще один пакет из бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, закрытый на шов-застежку, в котором содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 3,71 г;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – оставить хранением до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство;

- Конверты с надписями: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, в котором находится прямоугольный пакет из полупрозрачного полимерного материала, «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, в котором находится прямоугольный пакет из полупрозрачного полимерного материала; Прозрачный полимерный пакет размерами 90Х53 мм.; Прямоугольный пакет из полупрозрачного полимерного материала; Прямоугольный пакет из полупрозрачного полимерного материала синего цвета – уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доходную часть федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи по назначению в период предварительного расследования в сумме 6494 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы в Вельский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в Вельский районный суд соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий Н.М.Распопов